
UNIONE DEI COMUNI “CITTÀ DELLA MAIELLA” 
 

Abbateggio, Caramanico Terme, Lettomanoppello, Roccamorice, Salle, San Valentino in Abruzzo Citeriore, 
Sant'Eufemia a Maiella, Serramonacesca, Turrivalignani 

 

1 

 

 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI CITTÀ DELLA MAIELLA 

 
n. 3 del 25/10/2024 

 
 

 
NOMINA DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO STRUTTURA COORDINAMENTO, 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO.  

  
 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di ottobre, il Presidente dell’Unione, ing. Antonio 
D’Angelo, 
 

DECRETA 
 

Premesso che: 
- in data 10.04.2024 i Sindaci di Abbateggio, Caramanico Terme, Lettomanoppello, Salle, Sant'Eufemia a 
Maiella, Roccamorice, San Valentino in Abruzzo Citeriore, Serramonacesca e Turrivalignani hanno 
sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni denominata “Città della Maiella”; 
- ai sensi dell’art. 8, 2 comma, dello Statuto dell’Unione, i Consigli di tutti i Comuni aderenti hanno 
provveduto ad eleggere i componenti del Consiglio dell’Unione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei comuni Città della Maiella n. 1 del 18.09.2024, con la 
quale, in relazione alla combinata disposizione dell’art. 32, comma 4, e dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si è dato corso alla verifica della regolare elezione e delle condizioni di eleggibilità dei 
Consiglieri dell’Unione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei comuni Città della Maiella n. 4 del 18.09.2024, con la 
quale il sottoscritto è stato nominato Presidente pro tempore dell’Unione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 22 in data 22/10/2024 avente ad oggetto “Progetto 
Generale di organizzazione dell’Unione per la gestione delle funzioni associate – sperimentazione - 
Attivazione strutture organizzative: Affari Generali, Finanziaria, Coordinamento Programmazione e 
Controllo” con la quale si è disposto: 

1) Di approvare il progetto generale di organizzazione dell’Unione e la Struttura proposta formulata nel modo seguente e le 
relative competenze: 

Struttura 
Figura 

Professionale 

Cognome e 

nome 

Inquadrame

nto 

contrattuale 

Ente di 

appartenenza 

Ore 

settimanali 

in 

comando 

Ore 

settimanali 

art.1 co. 

557 legge 

311/2004 

Ore 

compless

ive 

settimana

li 

Coordinamento 

programmazione 

e controllo 
Responsabile 

Fabrizio 

Nerone 

Funzionario 

EQ 

Comune di 

Cappelle sul 

Tavo (PE) 

0 

 

4 

 

4 



UNIONE DEI COMUNI “CITTÀ DELLA MAIELLA” 
 

Abbateggio, Caramanico Terme, Lettomanoppello, Roccamorice, Salle, San Valentino in Abruzzo Citeriore, 
Sant'Eufemia a Maiella, Serramonacesca, Turrivalignani 

 

2 

 

Affari generali 
Responsabile  

Funzionario 

EQ 
  

  

Assistente  Istruttore     

Contabilità 
Responsabile  

Funzionario 

EQ 
  

  

Assistente  Istruttore     

 
2) di conferire mandato al Presidente dell’Unione di nominare Responsabile del coordinamento, della programmazione del piano 

di trasferimento delle funzioni/servizi nonché, ad interim, della struttura di contabilità, il dott. Fabrizio Nerone e di assegnargli 
la retribuzione di posizione di euro 6.000,00 e quella di risultato del 25% di quella di posizione. Il provvedimento del 
Presidente dell’Unione avrà validità fino al 31.12.2024, fermo restando l’onere della retribuzione in capo al Comune di San 
Valentino in A.C. al cui rimborso provvederà l’unione a seguito dell’approvazione del bilancio; 
 

3) di demandare al Presidente dell’Unione, previa valutazione delle esigenze di questa Unione e sentito il dipendente interessato, 
l’articolazione dell’orario di lavoro; 
 

4) di comunicare al dipendente l’inizio della propria attività lavorativa a favore dell’Unione, a partire dalla data di emanazione 
del relativo decreto da parte del Presidente, acquisito il consenso da parte dell’amministrazione di provenienza Comune di 
Cappelle sul Tavo prot. 9657 del 21/10/2024; 

 
Vista la nota prot. 5237 del 18/10/2024 con la quale il Presidente dell’Unione dei Comuni Città della 
Maiella richiedeva al Sindaco del Comune di Cappelle sul Tavo, ente di appartenenza del dott. Fabrizio 
Nerone, l’autorizzazione all’utilizzo del dipendente presso l’Unione dei Comuni fino al 31/12/2024, per 
n. 4 ore settimanali, fino al 31/12/2024, oltre il normale orario d’ufficio, attraverso l’istituto del cd. Scavalco 
d’eccedenza ex art. 1, comma 557, L. 311/2004 e succ. mod.; 
 
Vista la nota prot. 9657 del 21/10/2024 con la quale il Sindaco del Comune di Cappelle sul Tavo 
autorizzava la prestazione lavorativa di cui sopra; 
 
Visto l’art. 32, comma 4 del TUEL, in base al quale “L’unione ha potestà statutaria e regolamentare e ad essa si 
applicano, in quanto compatibili e non derogati con le disposizioni della legge recante disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, i principi previsti per l'ordinamento dei comuni, con particolare riguardo allo 
status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e contabile, al personale e all'organizzazione”; 
 
Visto l’art 50, comma 10 del Dlgs n. 267/2000, che dispone che i responsabili dei Servizi sono nominati 
dal Sindaco; 
 
Richiamato l’art 107 del Dlgs n. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, nonché la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 
 
Richiamato l’art 109, comma 2 del Dlgs n. 267/2000, che recita che “Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lett d), possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa disposizione.”  
 
Visto l’art. 19 del vigente CCNL 16.11.2022 “Funzioni Locali” al comma 1 che prevede “Negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 



UNIONE DEI COMUNI “CITTÀ DELLA MAIELLA” 
 

Abbateggio, Caramanico Terme, Lettomanoppello, Roccamorice, Salle, San Valentino in Abruzzo Citeriore, 
Sant'Eufemia a Maiella, Serramonacesca, Turrivalignani 

 

3 

 

organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di E.Q. ai sensi 
dell’art. 16 del presente CCNL”;  
 
Dato atto che per il conferimento degli incarichi si tiene conto – rispetto alle funzioni ed attività da svolgere 
- della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini 
e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale cosi come disciplinato dall’art. 16 del 
vigente CCNL;  
 
Dato atto che il dott. Fabrizio Nerone possiede la necessaria competenza e professionalità, sia per il 
possesso dei titoli di studio richiesti dalle norme di riferimento, sia per la preparazione posseduta attestata 
anche dall’esperienza professionale sinora maturata nella pubblica amministrazione, come da curriculum 
vitae;  
 
Preso atto che il dipendente ha reso la dichiarazione relativa a cause di inconferibilità ed incompatibilità ai 
densi del Dlgs n. 39/2013 ed al codice di comportamento dei dipendenti pubblici.  
 
Visto l’art. 23 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 e, in particolare, il comma 7 ai sensi del quale “7. 
Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività lavorativa di dipenden ti 
a tempo pieno di altri Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 
 
Ritenuto quindi di attribuire al dott. Fabrizio Nerone la Responsabilità del Servizio (Posizione 
Organizzativa di Elevata Qualificazione) Responsabile del coordinamento, della programmazione del piano 
di trasferimento delle funzioni/servizi, nell’Unione di Comuni “Città della Maiella” dando atto che allo 
stesso viene assegnata “ad interim”  anche la responsabilità della “Struttura Contabilità” fino alla redazione 
della bozza di bilancio dell’Unione, con l’attribuzione della retribuzione di posizione di euro 6.000.00 e 
quella di  risultato del 25% di quella di posizione, nelle more della adozione del Regolamento per il 
conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative di E.Q.; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000, T.U.E.L.; 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 

DECRETA 
 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e fatte proprie seppure non 
materialmente ritrascritte, 
 

1) di conferire al dott. Fabrizio Nerone la Responsabilità del Servizio (Posizione Organizzativa di 
Elevata Qualificazione) Responsabile del coordinamento, della programmazione del piano di 
trasferimento delle funzioni/servizi, nell’Unione di Comuni “Città della Maiella” fino al 
31/12/2024, dando atto che allo stesso viene assegnata “ad interim” anche la responsabilità della 
“Struttura Contabilità” fino alla redazione della bozza di bilancio dell’Unione; 

2) di attribuire al Dott. Fabrizio Nerone la retribuzione di posizione di euro 6.000 e quella di risultato 
del 25% di quella di posizione, nelle more della adozione del Regolamento per il conferimento e la 
graduazione delle Posizioni Organizzative di E.Q.; 

3) di dare atto che al dott. Fabrizio Nerone competono tutte le funzioni di cui all'articolo 107, commi 
2 e 3, d.lgs. 267/2000; 

4) di dare atto, in particolare, che al suddetto dipendente è attribuita la funzione di Responsabile per 
l’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) che provvederà alla verifica ed al successivo 



UNIONE DEI COMUNI “CITTÀ DELLA MAIELLA” 
 

Abbateggio, Caramanico Terme, Lettomanoppello, Roccamorice, Salle, San Valentino in Abruzzo Citeriore, 
Sant'Eufemia a Maiella, Serramonacesca, Turrivalignani 

 

4 

 

aggiornamento delle informazioni presenti nell’AUSA e all’invio della domanda di qualificazione, 
oltre che quella di Responsabile di Progetto per l’ambito di competenza; 
 

5) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio. 
 
Il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i, 
espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei dati personali connesso allo 
svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui titolarità è esercitata dal/la 
sottoscritto/a. Il trattamento deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa comunitaria e 
nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come 
da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore. 
 
San Valentino in Abruzzo Citeriore, 25.10.2024 
 

 
IL PRESIDENTE 

DELL’UNIONE DEI COMUNI  
CITTÀ DELLA MAIELLA 

 
ing. Antonio D’ANGELO 

 


		2024-10-25T20:15:44+0200




